
 Pagina 1 di 6     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 418 DEL   05/06/2013 

 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE URGENTE DELL’IMPIANTO DI TRATTAMENTO DEI 

REFLUI FOGNARI A SERVIZIO DEL NUOVO REPARTO PET PER 

COLLEGARE IL BAGNO DEI PAZIENTI DEL REPARTO DI MEDICINA 

NUCLEARE - AFFIDAMENTO ALLA ELSE S.R.L.  – CIG ZC90A1B88B – 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del 

Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei 

Procedimenti del Servizio Tecnico ai sensi e per gli effetti dell’Art. 10 del D. Lgs 

163/2006 e s.m.i..  

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 175 del 04/05/2011, successivamente 

rinnovata con delibera del Direttore Generale n. 269 del 5/04/2013 è stato  

identificato, quale delegato dal Datore di Lavoro per le funzioni legate alla Sicurezza, 

ai sensi del D. Lgs. 81/08, l'Ing. Roberto Gino Manca, Responsabile del Servizio 

Tecnico di questa Azienda, con l’attribuzione di un apposito fondo di dotazione su 

base annua utilizzabile attraverso l'adozione di apposita determinazione dirigenziale, 

senza necessità di preventiva autorizzazione, nel rispetto delle procedure di spesa e 

rendicontazione;  

DATO ATTO  che attualmente il sistema di decantazione, controllo della radioattività residua e 

travaso in fognatura dei reflui provenienti dal bagno dei pazienti del reparto della U.O. 

di Medicina Nucleare, è realizzato in un locale interrato il cui accesso avviene solo 

tramite una botola molto angusta posta sul retro dell’edificio del Palazzo delle 

medicine. 

 

DATO ATTO che nel suddetto locale interrato, oltre alle vasche di decantazione, sono 



 Pagina 2 di 6     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

presenti apparecchiature (sistemi di misura della radioattività residua, valvole e 

pompe di sollevamento, ecc.) che richiedono periodici interventi di 

manutenzione e manovra. 

 

DATO ATTO che dal punto di vista della sicurezza del lavoro D. Lgs 81/06 e s.m.i., il 

suddetto locale costituisce “locale confinato”, per il quale la normativa richiede 

importanti e costose misure di sicurezza per l’accesso dei lavoratori e prevede, 

in caso di inottemperanza,  rilevanti sanzioni sia penali che pecuniarie a carico 

del datore di lavoro. 

 

CONSIDERATO  Che il sottoscritto delegato dal Datore di Lavoro per le funzioni legate alla Sicurezza 

ai sensi del D. Lgs. 81/08, al fine di dare immediata risposta alla problematica sopra 

manifestata, di concerto con il RSPP, ha individuato la possibilità di installare nuove 

vasche di decantazione, compresi i relativi sistemi di controllo, monitoraggio nel 

locale per le vasche di decantazione a servizio del nuovo reparto PET, vasche in corso 

di allestimento. 

 

DATO ATTO che il suddetto locale, dal punto di vista della sicurezza offre molteplici e migliori 

garanzie di sicurezza essendo dotato di due accessi indipendenti, uno dal Tunnel di 

collegamento fra il Palazzo delle Medicine e il palazzo Clemente e l’altro da un’ampia 

botola posta sul lato sinistro del Palazzo delle medicine 

 

CONSIDERATO che ne suddetto locale esiste lo spazio necessario per installare altre due vasche di 

decantazione da 10.000 litri, la vasca Imhoff a servizio delle stesse e le 

apparecchiature di misura e controllo e che esiste la possibilità di integrare parti 

dell’impianto con quello in corso di realizzazione per la nuova PET, è opportuno 

provvedere alla realizzazione di questi nuovi impianti cui seguirà, con appalto 

separato, quello per la realizzazione dei collegamenti fognari necessari e per by-

passare l’attuale impianto di decantazione e trattamento. 

 

DATO ATTO che la EL.SE. S.r.l., con sede in Via Pier della Francesca n. 26 20090 Trezzano 

Sul Naviglio (MI) . P.IVA IT12384150152, società che sta fornendo il sistema 

di vasche di decantazione e relativi controlli a servizio della nuova PET per 

conto della appaltatrice PHILIPS S.p.a., ha presentato, su richiesta del 

sottoscritto, un preventivo per l’integrazione delle vasche di decantazione, 

comprensivo del sistema di pretrattamento e del sistema di controllo e travaso 



 Pagina 3 di 6     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

dei reflui, il cui importo di è stato preventivato in € 39.800,00 oltre IVA 21%. 

 

DATO ATTO  che è opportuno affidare il lavoro alla suddetta società ELSE S.r.l., in modo 

che apparecchiature ed elettronica di controllo delle nuove vasche di 

decantazione sia perfettamente integrabile e compatibile con quello in corso di 

installazione a servizio della nuova PET, con risparmio su parte delle 

apparecchiature stesse, e in modo che non vi siano rimpalli di responsabilità fra 

diverse imprese, a causa dell’integrazione dei sue impianti, in caso di guasti o 

malfunzionamenti.  

 

ACQUISITO in merito il parere autorizzativo del Direttore Generale che ha riscontrato 

positivamente la nota del responsabile del Servizio Tecnico prot. 2013/11581 

del 20/05/2013 

 

ACQUISITO il codice CIG n. ZC90A1B88B senza necessità per l’azienda di effettuare versamento 

a favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) 

 

DATO ATTO che l’importo delle opere rientra nella tipologia di cui all’art. 122 comma 6 lettera c e 

limiti previsti, per l’affidamento diretto da larte del RUP, nel medesimo articolo al 

comma 8, secondo periodo. 

DATO ATTO che il preventivo formulato dalla Ditta EL.SE. S.r.l risulta congruo ed in linea con i 

prezzi di mercato in relazione alle apparecchiature da installare e al lavoro da eseguire. 

 

PROPONE 

 

DI AFFIDARE alla società EL.SE. S.r.l., con sede in Via Pier della Francesca n. 26 20090 

Trezzano Sul Naviglio (MI) . P.IVA IT12384150152, i lavori di “Integrazione 

urgente dell’impianto di trattamento dei reflui fognari a servizio del nuovo reparto 

PET per collegare il bagno dei pazienti del reparto di medicina nucleare”  per un 

importo di € di € 39.800,00 oltre  IVA di Legge, per complessivi € 48.158,00 

I.V.A. 21% compresa. 

  

DI IMPUTARE il costo dei lavori pari ad  € 48.158,00 I.V.A. 21% compresa sul conto di costo 

“Lavori urgenti attinenti la sicurezza negli edifici ospedalieri” assegnato alla 

struttura di cui al conto di spesa  0507010103 denominato “Manutenzione e 

riparazione immobili e pertinenze a richiesta “  del Bilancio 2013. 

 
DI DELEGARE al responsabile del servizio tecnico, Ing. Roberto Manca, tutto quanto attiene alla 



 Pagina 4 di 6     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

gestione tecnica, burocratica e amministrativa dei lavori in oggetto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

L'anno duemilatredici, il giorno cinque del mese di giugno, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 

stipulazione del relativo contratto;  

 

DATO ATTO che il Dott. Mario Manca è stato nominato Direttore Sanitario con delibera del 

Direttore Generale n. 258 del 27/03/2013 ed ha assunto le funzioni di Direttore 

Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari il giorno 28/03/2012 

 
DATO ATTO che il Dott.. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti è stato nominato Direttore 

Amministrativo con delibera del Direttore Generale n. 291 del 20/06/2011 ed ha 

assunto le funzioni di Direttore Amministrativo dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Integrazione urgente 

dell’impianto di trattamento dei reflui fognari a servizio del nuovo reparto PET per 

collegare il bagno dei pazienti del reparto di medicina nucleare” – Affidamento alla 

ELSE S.r.l.; 
 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005;  

 

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 
 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; 



 Pagina 5 di 6     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

 

D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

DI AFFIDARE alla società EL.SE. S.r.l., con sede in Via Pier della Francesca n. 26 20090 

Trezzano Sul Naviglio (MI) . P.IVA IT12384150152, i lavori di “Integrazione 

urgente dell’impianto di trattamento dei reflui fognari a servizio del nuovo reparto 

PET per collegare il bagno dei pazienti del reparto di medicina nucleare”  per un 

importo di € di € 39.800,00 oltre  IVA di Legge, per complessivi € 48.158,00 

I.V.A. 21% compresa. 

  

DI IMPUTARE il costo dei lavori pari ad  € 48.158,00 I.V.A. 21% compresa sul conto di costo 

“Lavori urgenti attinenti la sicurezza negli edifici ospedalieri” assegnato alla 

struttura di cui al conto di spesa  0507010103 denominato “Manutenzione e 

riparazione immobili e pertinenze a richiesta “  del Bilancio 2013. 

 
DI DELEGARE al responsabile del servizio tecnico, Ing. Roberto Manca, tutto quanto attiene alla 

gestione tecnica, burocratica e amministrativa dei lavori in oggetto. 

 
DI INCARICARE  i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani)

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to (Dott. Mario Manca) 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 
 



 Pagina 6 di 6     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 05.06.2013 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10. 

Sassari, ___/____/______              f.to         Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 

e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

f.to Dott. Rosa Maria Bellu 

 

_________________________________________________ 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) Sassari,  ____/_____/2011. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  (Proponente/estensore) 

 

(firma)_______________________________________________________ 

 


